
AMAMTS- UND ITTEILUNGSBL TT

Brünsee Ebermergen Großsorheim Harburg Heroldingen Hoppingen Mauren Mündling Ronheim Schrattenhofen

SCHWABEN

www.stadt-harburg-schwaben.de

Jahrgang 28 Freitag, den 7. Februar 2025 Nummer 6

Wir sind Partner: Gouville sur Mer (Normandie) / Harburg (Schwaben)

Amtliche Mitteilungen

Bekanntmachung zur 56. Sitzung  
des Bau- und Verkehrsausschusses
Datum: Dienstag, 11. Februar 2025
Uhrzeit: 15:00 Uhr
Ort: Großer Sitzungssaal, Schloßstraße 1, Harburg
TOP Tagesordnung öffentliche Sitzung
1. Bekanntgaben
2. Abbruchantrag zum Abbruch des Wohnhauses  

auf Fl.-Nr. 105 der Gem. Mündling
3. Bauantrag zum Teilabbruch Nebengebäude mit Dach-

änderung, Einbau von Garagen und Anbau eines Ein-
familien-Wohnhauses auf Fl.-Nr. 75 der Gem. Ebermergen

4. Genehmigung der letzten Sitzungsniederschrift
5. Nachträglich eingegangene Gegenstände
Im Anschluss findet noch eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Aus der Stadtratssitzung vom 30.01.2025
- Der Stadtrat beschloss eine neue Ehrungsordnung. Diese 

wurde stark vereinfacht und löst die bisherige Ehrungs-
ordnung für Vereinsfunktionäre ab.

- Eine Grünfläche im Bereich einer Grundstückszufahrt an der 
Heidestraße wurde dem Gemeingebrauch entzogen.

- Mit der Brunnengemeinschaft Heroldingen wurde ein Ge-
stattungsvertrag abgeschlossen.

- Der vorliegende Wartungsvertrag für die Straßenbeleuchtung 
fand im Gremium keine Zustimmung. Die Arbeiten erfolgen 
bis auf weiteres in eigener Regie.

- Die Vergabe von Planungsleistungen zur Ausweisung einer 
Fläche zur Windenergienutzung erfolgte an das Büro Becker 
+ Haindl im Wemding.

- Die energie Schwaben GmbH wurde mit der kommunalen 
Wärmeplanung beauftragt.

Vollzug des Bayerischen Straßen- und 
Wegegesetzes (BayStrWG)
hier: Einziehung einer Teilfläche an öffentlicher 
Straße; Tlfl. Fl.-Nr. 1089, Gem. Harburg
In Harburg soll in der Heidestraße (Fl.-Nr. 1089) eine Teilfläche von 
ca. 60 m² verkauft werden. Diese ist derzeit Bestandteil der Straße 
und somit gewidmet. Nach dem Verkauf soll diese Fläche aber nicht 
mehr der Nutzung durch die Öffentlichkeit dienen. Der Gemein-
gebrauch soll entfallen, was eine Einziehung notwendig macht.
Gem. Beschluss des Stadtrates vom 30.01.2025 soll die Tlfl. der 
Fl.-Nr. 1089, Gem. Harburg eingezogen werden.
Die beabsichtigte Einziehung wird hiermit gem. Art. 8 Abs. 2 
BayStrWG öffentlich bekannt gemacht.
Evtl. betroffene Bürger werden gebeten, bis spätestens 
07.05.2025 Bedenken oder Anregungen bei der Stadt Harburg 
(Schwaben), Schloßstraße 1, 86655 Harburg (Schwaben), 
Zimmer 1 vorzutragen.

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Mittelschule 
Harburg (Schwaben) - Kaisheim - 
Mönchsdeggingen
Die Verbandsversammlung hat die Haushaltssatzung für das 
Jahr 2025 beschlossen. Die Satzung wird hiermit bekannt-
gemacht:

I.
Haushaltssatzung

des
Schulverbandes Mittelschule

Harburg (Schwaben) - Kaisheim - Mönchsdeggingen
Landkreis Donau - Ries

für das Haushaltsjahr 2025
Auf Grund der Art. 8 u. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes (BaySchFG) sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Mittelschulverband folgende Haushaltssatzung:



Harburg - 2 - Nr. 6/25

III.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen vom 10. Februar 
2025 bis einschließlich 24. Februar 2025 bei der Verwaltung des 
Schulverbandes, (Leiter der Finanzverwaltung der Stadt Harburg, 
Herrn Stegmüller, Zimmer Nr. 14) öffentlich auf. Ferner kann die 
Haushaltssatzung mit Ihren Anlagen während der Dauer der Gültig-
keit in der Stadtverwaltung Harburg (Schwaben) eingesehen werden.

Satzung der Stadt Harburg (Schwaben) 
für die Ehrung von Bürgerinnen und 
Bürgern im Ehrenamt
Der Stadtrat der Stadt Harburg (Schwaben) erlässt auf 
Grund Art. 7 und Art. 23 der Gemeindeordnung für den Frei-
staat Bayern folgende Ehrungsordnung:

§ 1
Von der Stadt Harburg (Schwaben) können Bürgerinnen und 
Bürger geehrt werden, die sich durch eine langjährige, aktive 
Tätigkeit in örtlichen Einrichtungen bzw. Vereinen mit öffentlichen, 
sozialen, kirchlichen, kulturellen, sportlichen oder anderen ge-
meinnützigen Zielen hervorragende Verdienste erworben haben 
und einer Ehrung würdig sind.

§ 2
Die Auszeichnung erfolgt durch eine goldene Ehrenamts-
anstecknadel mit Ehrenurkunde. Die Ehrenamtsnadeln tragen 
zum Stadtwappen die Inschrift: „Für Verdienste im Ehrenamt“. 
Die Urkunden haben die Inschrift: „Ehrenurkunde der Stadt Har-
burg (Schwaben) - Für herausragende Verdienste im Ehren-
amt wird Herrn/Frau..... die Ehrenamtsnadel der Stadt Harburg 
(Schwaben) verliehen.“

§ 3
Die Auszeichnung zielt auf einen Personenkreis ab, der sich im 
Ehrenamt verdient gemacht hat. Hinzukommen muss ein über 
das übliche ehrenamtliche Engagement hinausgehender persön-
licher, unentgeltlicher und gemeinnütziger Einsatz. Die Unentgelt-
lichkeit des Einsatzes wird durch einen bloßen Auslagenersatz 
nicht ausgeschlossen. Gemeinnützig ist der Einsatz zu Gunsten 
der Allgemeinheit. Dabei sind die Ziele der ehrenamtlichen Tätig-
keit und für die Allgemeinheit erbrachten Leistungen zu bewerten.

§ 4
Die Ehrung soll alle fünf Jahre (erstmalig im Jahr 2025) in 
einem würdigen Rahmen erfolgen. Hierzu wird die Verwaltung 
der Stadt Harburg zur Abgabe von Ehrungsvorschlägen auf-
fordern. Vorschlagsberechtigt sind Vereine, gemeinnützige Zu-
sammenschlüsse, Kirchen sowie die Mitglieder des Stadtrats der 
Stadt Harburg. Die Ehrungsvorschläge sind mit schriftlicher Be-
gründung bei der Verwaltung der Stadt Harburg einzureichen. 
Sie müssen folgende Angaben erhalten:
a) Personalien (Name, Vorname, Geburtsdatum, Adresse).
b) Art und Dauer der ehrenamtlichen Tätigkeit. Dabei soll nicht 

allein auf die Dauer der Tätigkeit abgestellt werden, sondern 
auf die konkret geleistete Arbeit.

c) Auf Anforderung der Verwaltung sind Nachweise über die 
ehrenamtliche Tätigkeit ein- bzw. nachzureichen.

Die Verwaltung prüft die Vorschläge. Diese werden im 
Hauptverwaltungs- und Personalausschuss vorberaten. Die 
letztendliche Entscheidung über die Vornahme von Ehrungen 
obliegt dem Stadtrat in nichtöffentlicher Sitzung.

§ 5
Jeder Verein, gemeinnütziger Zusammenschluss und jede 
Kirche erhält die Möglichkeit, je ein Mitglied für die Ehrung vor-
zuschlagen.

§ 6
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft 
und löst die Ehrungsordnung für Vereinsfunktionäre der Stadt 
Harburg (Schwaben) vom 27.09.2018 ab.
Harburg (Schwaben), den 31.01.2025
Schmidt 
1. Bürgermeister

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   342.500,00 €
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   74.800,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen
und Investitionsförderungs-maßnahmen wird auf 0,00 €
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Verwaltungsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 222.400,00 € fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Schülerzahl der Mitglieds-
gemeinden bemessen.
Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2024 auf 125 
Schüler (ohne Gastschüler) festgesetzt. Die Verwaltungsumlage 
wird je Schüler auf 1.779,20 € (Vorjahr1.581,56 €) festgesetzt.
2. Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 20.800,00 € fest-
gesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder 
des Schulverbandes umgelegt.
Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2024 auf 125 
Schüler (ohne Gastschüler) festgesetzt.
Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 166,40 € (Vorjahr 
143,97 €) festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 50.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Die Schulverbandsumlage wird für jedes Haushaltsjahr neu 
festgesetzt. Die Schulverbandsumlage wird am 15.02., 15.05., 
15.08., 15.11. des jeweiligen Rechnungsjahres zur Zahlung 
fällig. Die Zahlungen sind ohne weitere Mitteilungen zu den o. 
g. Terminen auf das Konto des Mittelschulverbandes zu über-
weisen. Werden die Umlagen nicht rechtzeitig entrichtet, so 
können von der säumigen Stadt/Gemeinde Zinsen in Höhe von 
einhalb vom Hundert für jeden vollen Monat erhoben werden.
Ist die Verwaltungsumlage bei Beginn des Haushaltsjahres noch 
nicht festgesetzt, so sind die Beträge des vorangegangenen 
Haushaltsjahres zunächst als Teilzahlung zu den o.g. Terminen 
unaufgefordert weiterzuzahlen. Die Angleichung erfolgt nach 
Rechtskraft der neuen Haushaltssatzung.

§ 7
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft.
Mittelschulverband Harburg (Schw.) - Kaisheim - Mönchsdeggingen
Harburg (Schwaben), den 29.01.2025
Christoph Schmidt 
Schulverbandsvorsitzender

II.
Das Landratsamt Donau-Ries hat die Haushaltssatzung und den 
Haushaltsplan 2025 rechtsaufsichtlich behandelt und teilt mit 
Schreiben vom 20.01.2025, Nr. 200; 027-941/4.2 mit, dass die 
Haushaltssatzung nach Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 
Abs. 1 Satz 1 KommZG in Verbindung mit Art. 67 und 71 GO 
keine genehmigungspflichtigen Teile enthält.



Nr. 6/25  - 3 - Harburg

Kath. Kirchengemeinden  
Mündling-Huisheim-Gosheim
Gottesdienstordnung 08.02. - 16.02.2025
St. Vitus Huisheim - Mariä Geburt Gosheim - St. Johannes Mündling
Samstag, 08.02. - Samstag der 4. Woche im Jahreskreis
18.00 Uhr Huisheim Vorabendmesse zum 5. Sonntag im 

Jahreskreis mit den Mitgliedern des 
Carneval Club Blaumeisen Huisheim
Kollekte für die Pfarrkirche

Sonntag, 09.02. - 5. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für die Pfarrkirche
19.00 Uhr Huisheim Eucharistische Anbetung
10.00 Uhr Gosheim Pfarrmesse
08.30 Uhr Mündling Hl. Messe

f. † Theresia Reitsam, Eltern u. Bruder 
Josef (JM)

Montag, 10.02. - Hl. Scholastika, Jungfrau, 
Schwester des hl. Benedikt
18.30 Uhr Mündling Hl. Messe

f. † Christoph Dannemann u. Groß-
eltern u. Onkel Anton (JM)

Dienstag, 11.02. - Unsere Liebe Frau in Lourdes
18.30 Uhr Gosheim Hl. Messe

f. † Bernhard Lindig (JM) u. Theresia 
Lindig

Mittwoch, 12.02. - Mittwoch der 5. Woche im Jahreskreis
08.30 Uhr Huisheim Hl. Messe
Donnerstag, 13.02. - 
Donnerstag der 5. Woche im Jahreskreis
18.30 Uhr Huisheim Hl. Messe
Freitag, 14.02. - Hl. Cyrill u. hl. Methodius
18.30 Uhr Mündling Stiftsjahresmesse f. † Josef und 

Christine Merkle und Sohn Josef
Samstag, 15.02. - Samstag der 5. Woche im Jahreskreis
18.30 Uhr Gosheim Vorabendmesse 

zum 6. So. im Jahreskreis
Kollekte für die Pfarrkirche

Sonntag, 16.02. - 6. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für die Pfarrkirche
08.30 Uhr Huisheim Hl. Messe
10.00 Uhr Mündling Pfarrmesse

Motorradwallfahrt  
„Mündling – Bayerischer Wald“

Herzliche Einladung an alle aktiven Motor-
radfahrer!
Begleitet uns auf eine besondere Wallfahrt in 
den Bayerischen Wald und Südböhmen mit dem 
Besuch zweier Tussetkapellen.

Wann? Samstag, 17. Mai – Sonntag, 18. Mai 2025
Start: 17. Mai, 10:00 Uhr in Mündling am Schulhaus

Rückkehr: 18. Mai, ca. 16:00 Uhr
Geplanter Ablauf:
• Strecke: Über gut ausgebaute Bundesstraßen geht es 

über Regensburg nach Philippsreut im Bayerischen Wald.
• Besuch der Tussetkapelle am Nachmittag.
• Weiterfahrt nach Tschechien mit Übernachtung in 

einer Pension in Stožec.
• Geselligkeit am Lagerfeuer am Abend.
• Am Sonntag Besuch der Tussetkapelle in Stožec in-

mitten des Nationalparkes „Böhmerwald“.
• Anschließend entspannte Rückfahrt.
• Ankunft in Mündling gegen 16 Uhr.
Erlebt eine besondere Gemeinschaft auf zwei Rädern.
Anmeldung erforderlich!
Infos bei: Peter Klekot, Tel. 01522 2134249
Der Pfarrgemeinderat Mündling freut sich auf zahlreiche Teil-
nahme.

Bildungswerk Harburg
Digitale Sprechstunde

Unsere Digitallotsen unterstützen ältere 
Menschen dabei, ihr Smartphone, ihr Tablet 
oder ihren Laptop besser kennenzulernen.

Termine: Mittwoch, 05.02.2025, ab 9:30 Uhr
Mittwoch, 19.02.2025, ab 9:30 Uhr

Wo: Fremdenverkehrsraum, Rathaus
Gebühr: Die Beratungen sind kostenlos
Eine vorherige telefonische Anmeldung und Terminverein-
barung ist zwingend erforderlich!
Wo: Rathaus Harburg, Frau Prestle, Zimmer 12
Telefon: 09080 969911

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Pfarrei  
Ebermergen-Mauren
Gottesdienste
Sonntag, 09.02.2025
08.45 Uhr gemeinsamer Gottesdienst in Mauren - 

Pfarrer Kastenhuber
10.00 Uhr jeweils Kindergottesdienst in beiden Gemeinden

Sternsingeraktion
In der Kirchengemeinde Mauren waren die Sternsinger am 
02.01.2025 unterwegs.

Unter dem Motto: „Erhebt eure Stimme - für Kinderrechte“ gingen 
sie von Haus zu Haus, brachten den Segen und sammelten 
Spenden von über 400 €. Herzlichen Dank an alle Kinder, 
Helferinnen und Spender.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Heroldingen
Sonntag, 9. Februar 2025
10.00 Uhr Gottesdienst Heroldingen Pfr. Caesperlein
Donnerstag, 13. Februar 2025
14.00 Uhr Gemeindenachmittag

Thema: Eindrücke aus Thailand mit Siegfried 
Schmutterer



Harburg - 4 - Nr. 6/25

Vereine und Verbände

Vereine Schrattenhofen

Freiwillige Feuerwehr Schrattenhofen
Generalversammlung der FFW 
Schrattenhofen: Neuwahlen und Rückblick
Am 18. Januar 2024 fand die Generalversammlung der Frei-
willigen Feuerwehr (FFW) Schrattenhofen im Gemeinschafts-
haus statt. Vorstand Philip Stähle begrüßte 28 Mitglieder sowie 
die Ehrengäste Feuerwehrreferent Walter Beck und Ortssprecher 
Thomas Kornmann. Nach einer Schweigeminute für verstorbene 
Mitglieder folgte der Jahresrückblick.
Rückblick auf das Vereinsjahr
Philip Stähle berichtete über zahlreiche Aktivitäten, darunter die 
Unterstützung des Stadtfestes Harburg und die Renovierung des 
Schofstalls. Kommandant Sebastian Stegner ging auf Übungen, 
Schulungen und besondere Einsätze ein. Kassier Erich Stähle 
legte einen einwandfreien Kassenbericht vor, der von den be-
stätigt wurde. Die Vorstandschaft wurde einstimmig entlastet.
Veränderungen in der Vorstandschaft
Jürgen Ritter verabschiedete sich aus der Vorstandschaft. Sein 
Amt als zweiter Vorstand übernimmt nun Stefan Koffler. Bei 
den Neuwahlen wurden zudem Sebastian Stegner und Heiko 
Kornmann als Kommandanten bestätigt. Auch die übrigen Vor-
standsposten, darunter Kassier Erich Stähle und Schriftführerin 
Melanie Ritter, blieben unverändert.

Vereine Ebermergen

Obst- und Gartenbauverein Ebermergen
Einladung zur Jahreshauptversammlung

am Sonntag, den 16. Februar 2025
um 14:00 Uhr

im örtlichen Schützenheim
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Protokoll der Jahreshauptversammlung 2024
4. Bericht des 1. Vorstandes
5. Bericht der „Grashüpfer“
6. Kassenbericht
7. Aussprache zu den Berichten
8. Entlastung der Vereinsleitung
9. Festlegung des Mitgliedsbeitrages
10. Wünsche und Anträge
Im Anschluss halten wir bei Kaffee und Kuchen Rückblick 
auf das Jubiläumsjahr.
Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten.
Auch Nichtmitglieder sind herzlich willkommen.
Wir freuen uns auf einen gemütlichen Nachmittag
Thomas Löw, 1. Vorstand

TSV Ebermergen 1931
Abt. Volleyball
Damen 1 holen wichtige Punkte
Sieg und Tiebreak-Niederlage
Mit 4 Punkten ist unser erstes Damenteam vom Spieltag in 
Mönchsdeggingen heimgekommen. Im ersten Spiel ging es 

Kath. Pfarreiengemeinschaft  
Harburg-Hoppingen
Gottesdienstordnung vom 08.02.-17.02.2025
Erklärung der Abkürzungen:
HA = Harburg, HO = Hoppingen, MÖ = Möttingen
Samstag, 08.02. - Hl. Hieronymus
18.30 Uhr (MÖ) Vorabendmesse mit Blasiussegen
Sonntag, 09.02. - 5. Sonntag im Jahreskreis
09.00 Uhr (HA) Heilige Messe für Mina Schuster und verst. 

Angeh., mit Blasiussegen
10.15 Uhr (HO) Heilige Messe für Geschwister Emma und 

Adolf Kornreiter und Josef Zimmermann, mit 
Blasiussegen

Dienstag, 11.02.
18.30 Uhr (HO) Heilige Messe
Mittwoch, 12.02.
19.00 Uhr (MÖ) Abendlob

Für die Herz Jesu Kirche Harburg suchen wir dringend einen 
neuen Mesner (m/w/d) als Mitglied in einem kleinen Mesner-
team. Sollten Sie Interesse haben, melden Sie sich bitte im 
Pfarrbüro.
Öffnungszeiten unseres Pfarrbüros:
Dienstag und Freitag 9.30 bis 12.00 Uhr, 
sowie Mittwoch 15.30 bis 18.00 Uhr
Telefon Pfarrbüro/Pfarrer Jaby: 09080 / 1286
Unsere Pfarrgemeinde finden Sie auch im Internet: 
www.herz-jesu-harburg.de
Sie erreichen uns unter: pg.harburg@bistum-augsburg.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Harburg
Gottesdienste
09.02., Sonntag
08.45 Uhr Gottesdienst in der St. Barbarakirche, 

Lektor Schüle
12.02., Mittwoch

Andacht in der Diakonie, Pfarrer Jaby

Herzliche Einladung zum Frauenbrunch am Donnerstag, den 
13. Februar, im Gemeindehaus um 9.00 Uhr. „Natur die uns be-
wegt - Bewegung in der Natur“ Eine Bilder- und Bewegungsreise 
mit der Referentin Elke Schorradt.
Bitte melden Sie sich bis Dienstag, 11.02. 
bei Frau Heine (09080 967489) an.
Bei allen Fragen zu Gottesdiensten, Taufen, Trauungen und Be-
erdigungen wenden Sie sich bitte direkt ans Pfarramt.
Pfarramt Harburg: 09080/1441, pfarramt.harburg@elkb.de
Unsere Kirchengemeinden Harburg/Schaffhausen finden Sie im 
Internet unter: www.harburg-evangelisch.de

Evang.-Luth. Pfarramt Großsorheim
Sonntag, 9. Februar 2025 – 4. So.vor der Passionszeit
10.00 Uhr Gottesdienst Großsorheim Lektor Schüle
Mittwoch, 12. Februar 2025
14.00 Uhr Gemeindenachmittag in Großsorheim

Thema: Lachen und Fröhlichsein – 
ein bunter Nachmittag

Neuapostolische Kirche Harburg
Gottesdienste
Sonntag, 9. Februar 2025
10:00 Stammapostel Jean Luc Schneider in Heidenheim

Bild- und Tonübertragung in die Kirche Nördlingen
Mittwoch, 12. Februar 2025
20:00 Uhr Gottesdienst in Rudelstetten



Nr. 6/25  - 5 - Harburg

Vereine Mauren

SV Mauren
Mitgliederversammlung 
Am Samstag den 18. Januar 2025 fand im Sportheim des SV 
Mauren die Generalversammlung des Sportvereins für das ab-
gelaufene Jahr 2024 statt. Hierzu konnte die Vorstandschaft 73 
Mitglieder begrüßen, darunter zahlreiche zu Ehrenden.
Die Vorstandschaft stellte den interessierten Mitgliedern einen 
ausführlichen Bericht über das abgelaufene Jahr mittels einer 
PowerPoint Präsentation vor. Vor allem mit 2 unerwarteten Über-
raschungen musste der Verein Mitte des Jahres zurechtkommen. 
Zum einen hat ein Blitzeinschlag einen immensen Schaden im 
Sportheim und an der Flutlichtanlage verursacht, zum anderen 
war ein gefluteter Keller die Folge eines Starkregens. Beides 
konnte glücklicherweise sehr schnell behoben und wieder in 
Betrieb genommen werden. Nach langen Überlegungen konnte 
nunmehr die Kellerabgangsüberdachung letztes Jahr endlich 
durchgeführt werden, was durch die Erbringung und den Ein-
satz von vielen ehrenamtlichen Stunden geschah. Im sportlichen 
Bereich blickt der Verein auf ein tolles Vereinsjahr 2024 in allen 
Sparten zurück, sei es im Laufsport, Tennis, Indoor Sport oder 
Fußball.
Alle Bereiche des Vereins sind sehr gut aufgestellt und die Aktivi-
täten sind sehr breit gefächert. Die Vorstandschaft bedankte sich 
bei ihren zahlreichen Helfern und Gönnern, ohne die der Verein 
nicht so gut dastehen würde. Nach den Berichten, standen zahl-
reiche Ehrungen für 25, 40 und 50 Jahre Mitgliedschaft sowie 
Spielerehrungen an.
Eine ganz besondere Ehrung folgte ganz zum Schluss:

1000 Spiele für den SV Mauren
Am 19. Mai 2024 erhielt SVM-Legende Harald Fürnrohr eine ganz 
besondere Ehrung. Unser Rekordspieler stand jetzt unglaubliche 
1000 Spiele in schwarz-gelb auf dem Platz. Wir sagen DANKE 
für seine Unterstützung und gratulieren zu diesem Meilenstein!
Im Bild zu sehen sind die Geehrten mit den Vorsitzenden Bernd 
Spielberger, Lucas Wiedenmann, Michael Burgetsmeier, Jochem 
Spielberger

Reihe von links: Bernd Spielberger, Lucas Wiedenmann, Michael 
Burgetsmeier, Harald Fürnrohr, Jochem Spielberger
Für 50 Jahre Mitgliedschaft im SV Mauren wurde geehrt:
Axel Wiedenmann
Für 40 Jahre Mitgliedschaft im SV Mauren wurden geehrt:
Andrea Schmid, Sandra Schön, Harald Münzinger, Konrad Haller
Für 25 Jahre Mitgliedschaft im SV Mauren wurden geehrt:
Birgit Biller, Benedikt Hurle, Michael Beck
Für 300 Spiele für den SV Mauren wurden geehrt:
Lucas Wiedenmann, Mathias Strauss

gegen die Mannschaft des Gastgebers. In der Vergangenheit war 
diese Paarung immer ein heiße und enge Geschichte. Meistens 
hat der Tiebreak entschieden und des öfteren hatte unser Team 
das Nachsehen. Doch nicht an diesem Spieltag. Von Anfang an 
spielten unsere Mädels hoch konzentriert. Die ersten beiden 
Sätze verliefen lange ausgeglichen, bis sich unsere Mannschaft 
jeweils gegen Satzende nervenstark durchsetzen konnte. Im 
dritten Satz sorgte dann der bärenstarke TSV-Angriff für eine 
klare Sache und einen verdienten 3:0 Sieg.
Im zweiten Spiel, gegen den Tabellennachbarn aus Aichach, 
mussten sich unsere Damen dann aber leider im Tiebreak ge-
schlagen geben. Dabei lief der erste Satz komplett an unserem 
Team vorbei und ging deutlich verloren. Dann zeigte die Mann-
schaft aber eine tolle Reaktion und Kampfgeist und holte sich 
die Sätze 2 und 3. Im vieren Satz sah das TSV-Team lange als 
Sieger aus, bevor ihnen das Quentchen Glück fehlte, um den 
Sack zuzumachen. So musste der Tiebreak entscheiden. Heiß 
umkämpft und letztlich unglücklich ging der Satz in der Ver-
längerung verloren.
Damen 1 müssen gleich wieder ran.
Am kommenden Samstag, 08.02.25 spielen unsere Damen in Huis-
heim gegen die Teams aus Gosheim und Inchenhofen. Vor allem 
gegen Inchenhofen hofft unser Team auf die nächsten Punkte.

Reisbachtaler Sänger 1995 Ebermergen
Zwei Frauen stärken die Reisbachtaler Sänger 
und Karl Korhammer gibt Vorsitz in der 
Generalversammlung ab
Die lustige Männergruppe darf heuer auf 30 Jahre zurückblicken. 
Sie bangt um das Bestehen, denn seit langem ist klar, dass die 
beiden Vorstände Karl Korhammer und Claus-Dieter Riedel ihr 
Amt nicht mehr weiterführen.
Unerwartet kam eine Lösung: Marion Kohl wurde gefragt, ob 
sie die Funktion des ersten Vorstands übernehmen würde. Die 
Tochter des langjährigen Sängers Friedrich Metzger hat die Not 
des Vereins erkannt und aufgrund der Verbundenheit zu ihrem 
Vater zugesagt.
Man brauche im Leben Menschen, die einem wohlgesonnen 
sind so ihre Worte. Was wäre, wenn wir Ende 2025 mindestens 
fünf weitere singfreudige Männer unter uns hätten sowie ein paar 
Auftritte mehr? Sie motiviert alle Anwesenden sich vorzustellen, 
dass das möglich sei! Interessierte können gern zum Schnupper-
singen kommen: Kontakt 09080 4545.
Den Posten des zweiten Vorstands übernimmt Margit Wieden-
mann. Friedrich Huber, Kassierer, und Ernst Wiedenmann, 
Schriftführer, bleiben im Amt.

von links: Claus-Dieter Riedel, Margit Wiedenmann, Manfred Focke, Karl 
Korhammer, Gerlinde Tuffentsammer und Marion Kohl Foto: Oliver Hertle
Besonderer Dank gilt Gründungsmitglied Karl Korhammer, 
der zum Ehrenvorsitzenden ernannt wurde. In seiner Rolle als 
Musikalischer Leiter begleitet er die Gruppe weiterhin mit seinem 
Akkordeon.
Die passiven Mitglieder Gerlinde Tuffentsammer und Manfred 
Focke wurden für 25 Jahre Mitgliedschaft geehrt.
Zum Ausklang des Abends wurde gemeinsam gesungen.



Harburg - 6 - Nr. 6/25

Vereine Harburg

CSU Ortsverband Harburg
Einladung zur Ortshauptversammlung  
mit Neuwahlen
Hiermit ergeht die Einladung an alle CSU-Parteimitglieder zur 
Ortshauptversammlung, am Freitag, den 14.02.2025 um 19:00 
Uhr im Hotel-Restaurant STRAUSSEN in Harburg.
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Arbeitsbericht des Ortsvorstandes
3. Finanzieller Rechenschaftsbericht, Bericht der Kassenprüfer
4. Bericht der kommunalen Mandatsträgerinnen und Mandats-

träger im Ortsverband
5. Bericht über Mitgliedschaften, Funktionen und Mandate von 

Frauen, jungen Menschen und Menschen mit Behinderung
- Aussprache zu den Berichten -

6. Bildung eines Wahlausschusses
7. Neuwahl der gesamten Ortsvorstandschaft
8. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die Kreisver-

treterversammlung
9. Bericht unseres Stimmkreisabgeordneten Wolfgang Fackler 

und Ehrungen
10. Verschiedenes

Da ich nach zehn Jahren das Amt des CSU – Ortsvor-
sitzenden übergeben werde, würde es mich persönlich sehr 
freuen, wenn ich Sie zahlreich zur Ortshauptversammlung 
begrüßen dürfte.
Mit freundlichen Grüßen
Ihr, Wolfgang Stolz, CSU – Ortsvorsitzender

Verein für Städtepartnerschaft Harburg
Einladung zur ordentlichen 
Mitgliederversammlung 2025
Am Mittwoch, 12. März 2025, um 19:30 Uhr findet die ordentliche 
Mitgliederversammlung des Vereins für Städtepartnerschaft Har-
burg e. V. im Hertle-Haus, Egelseestraße 4 in 86655 Harburg 
(Schwaben) statt.
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Totengedenken
3. ahresbericht/Jahresrückblick der 1. Vorsitzenden
4. Bericht der Kassenverwalterin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Aussprache
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Blick auf das Jahr 2025
9. Wünsche und Anträge
10. Schlusswort

Zur Versammlung sind alle Mitglieder und Freunde herzlich 
eingeladen.

Obst- und Gartenbauverein Harburg
Einladung zur ordentlichen 
Mitgliederversammlung
Am Samstag, 08. März 2025, findet um 19:00 Uhr die ordent-
liche Mitgliederversammlung des Obst- und Gartenbauverein 

Harburg e.V. im Hotel-Restaurant Straussen statt.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Bekanntgabe der Tagesordnung
3. Totengedenken
4. Mitgliederstand

Für 200 Spiele für den SV Mauren wurden geehrt:
Lukas Pickel, Nico Fürnrohr
Für 100 Spiele für den SV Mauren wurden geehrt:
Sven Schreitmüller, Simon Löfflad, Dominik Schäfferling, Julian 
Wiedemann, Juan Mohammad

Dart-Turnier 2.0 beim SV Mauren
Am Sonntag, den 26.01.2025 fand im Sportheim des SV Mauren 
das 2. Hobby Dartturnier statt. Stolze 48 Personen nahmen 
hieran teil, was eine Aufstockung gegenüber dem letzten Jahr 
bedeutete. Ausschließlich Hobbyspieler, die in keinem Verein 
oder einer Liga spielen, waren hier die Teilnehmer.

von links: Vorstand SVM Bernd Spielberger, Platz 3 Thomas Gerstmeier, 
Platz 1 Felix Spielberger, Platz 2 Julian Wiedemann, Turnierleitung Benny 
Beck
Dank einer professionellen Dartausrüstung mit Liga-Bords und 
der dazugehörigen Technik und Software, konnte das Turnier 
reibungslos durchgeführt werden. Beginn war um 11 Uhr. Das 
Finale war um 17:50 Uhr gespielt.
Gewonnen hat das Turnier Felix Spielberger (Mauren) vor Julian 
Wiedemann (Mauren) und Thomas Gerstmeier (Großsorheim).
Vielen Dank an dieser Stelle allen Helfern, die zum Gelingen des 
Dart-Turniers beigetragen haben. Es war wieder ein voller Erfolg.

Verein für Gartenbau  
und Landschaftspflege Mauren
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Hiermit laden wir alle Mitglieder des,,Vereins für Gartenbau und 
Landschaftspflege Mauren e.V.“ zur Generalversammlung ein., 
am
Samstag, 15.02.2025 um 19.00 Uhr
im Schützenheim,, Zur Linde“ in Mauren
Die Tagesordnung lautet:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Protokollverlesung
3. Tätigkeitsbericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahlen
8. Ehrungen
9. Abstimmung über künftigen Mitgliedsbeitrag
10. Wünsche und Anträge
11. Bilder vom Vereinsjahr 2024

Es wäre erfreulich, wenn Sie die Versammlung zahlreich be-
suchen würden. Eine Brotzeit wartet auf Sie.
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft



Nr. 6/25  - 7 - Harburg

Das Foto zeigt Herrn Siegfried Mugrauer zusammen mit seiner Frau 
Gabriele Mugrauer und Santina Beck, Leiterin der Diakoniestation Harburg 
bei der Übergabe.
Frau Beck bedankte sich recht herzlich und wünschte dem 
Jubilar für die Zukunft weiterhin alles Gute.

5. Tätigkeitsbericht 1. Vorstand
6. Berichte der Untergruppen
7. Kassenbericht
8. Bericht Kassenprüfung und Entlastung der Vorstandschaft
9. Ehrungen
10. Wahl der Vereinsleitung
11. Ausblick 2025
12. Wünsche und Anträge

Anträge sind schriftlich beim Vorstand oder per Mail (info@
gartenbauverein-harburg.de) bis zum 26. Februar 2025 einzu-
reichen.
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme an unserer jährlichen Mit-
gliederversammlung
Der Vorstand

Arbeitskreis engagierte Jugend
U16 Faschingsparty
Du bist zwischen 11 und 15 Jahre alt und hast Lust auf eine 
Faschingsparty mit deinen Freunden? Dann kommt am 22. 
Februar ins Juze Harburg zur U-16-Faschingsparty! Anmeldung 
bitte per Mail an juze.harburg@gmail.com. Wir freuen uns auf 
euch!

FASCHINGSPARTY

JUZE HARBURG | ALTE SCHULE 3

U16
FÜR ALLE ZWISCHEN 11 UND 15 JAHREN

22. FEB | 18-22 UHR

GRATIS-GETRÄNK
FÜR ALLE VERKLEIDETEN

3€ EINTRITT

Anmeldung an juze.harburg@gmail.com

ASCH

ZE HAR

U
FÜR ALLE ZWISCHEN 11 UND 15 JAHREN

22. FEB | 18-22 UHR

GR
F

3

ASC

JUZ

HINGSPARTY

BURG | ALTE SCHU

U16
ULLEE 3

FAFA

HR|
RATIS-GETRÄNK

FÜR ALLE VERKLEIDETEN

3€ EINTRITTT33€ EINTRITTT3
Anmeldung

3€
an juze.hhaarrbbuurg@@ggmmaaill.commA

Diakonieverein Harburg und Umgebung
Familie Mugrauer spendet an Diakonie
Kürzlich feierte Herr Siegfried Mugrauer aus Harburg seinen 
80. Geburtstag. Aus diesem Anlass gab er ein Fest für seine 
Familie und Freunde. Viele Gäste folgten seiner Einladung, so 
waren auch die Vereine, wie der Tennisverein und der Golfclub, 
in denen er seit Jahrzehnten aktives Mitglied ist, mit dabei, um 
mit ihm auf diesen Ehrentag anzustoßen.
So kam es, dass Herr Mugrauer eine großzügige Spende in 
Höhe von 500 EUR an den Diakonieverein Harburg überbrachte.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt
Stadt Harburg (Schwaben)

Erscheinungsweise: wöchentlich jeweils freitags
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte  
des Verbreitungsgebietes.
-  Herausgeber, technische Gesamtherstellung und Vertrieb:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  

91301 Forchheim, Tel. 09191/7232-0, www.wittich.de
-  Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 der Erste Bürgermeister Christoph Schmidt, 

Schloßstraße 1, 86655 Harburg
-  für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS 

WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diens-

teanbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde 
Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen, 
die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.

Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von  
EUR 0,40  zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen 
gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge 
höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen 
keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrecht-
lich geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, 
auch auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Ge-
nehmigung des Verlages.

Schützen Sie Ihr Eigentum vor Diebstahl.

Langfinger kennen 
keine Kurzarbeit.

www.polizei-beratung.de



Harburg - 8 - Nr. 6/25



Nr. 6/25  - 9 - Harburg

Bauer Gerd
Haustechnik GmbH

86655 Harburg
Bahnhofstr. 3

Telefon 0 90 80/92 29 08
Telefax 0 90 80/10 32

www.bauer-gerd-haustechnik.de Be
ra

tu
ng

, P
lan

un
g,

 W
ar

tu
ng

un
d 

Au
sf

üh
ru

ng
, N

eu
ba

ut
en

,
ko

mp
l. 

Al
tb

au
- u

nd
Ba

ds
an

ier
un

g

Heizung - Sanitär

SolaranlagenSolaranlagen

INKLUSIVLEISTUNGEN
·    Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach 
Mombasa in der Economy Class

·  Flughafensteuern und Sicherheitsgebühren
·  Transfer Flughafen – Hotel – Flughafen im 
klimatisierten Reise- oder Minibus

·  7 Übern. im 4* Hotel Severin Sea Lodge
·  Halbpension (Frühstück & Abendessen)
• Live-Show „Abenteuer Weltumrundung“
·  Konzert »Stars unter Afrikas Sternen«
·  Deutschsprachige, lokale Reiseleitung
·  FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort
·  Reisepreissicherungsschein (abgesichert durch 

tourVERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH)

Begleiten Sie uns an den Bamburi Beach 
nahe Mombasa / Kenia! Die Severin Sea Lodge 
ist eine Oase der Entspannung inmitten eines 
Palmengartens am Indischen Ozean. Die Hafen-
stadt Mombasa ist nur zwölf Kilometer von der 
Hotelanlage entfernt. Erleben Sie optional die 
atemberaubende und vielfältige Tierwelt Afrikas 
bei einer Safariverlängerung. Der musikalische 
Höhepunkt ist das Konzert unter Palmen „STARS 
UNTER AFRIKAS STERNE“ zugunsten der 
Reiner Meutsch Stiftung FLY & HELP. Freuen Sie 
sich auf die TOP Stars des deutschen Schlagers: 
Mickie Krause, Anita Hofmann, Stefan Mross 
und Wolfgang Trepper mit seiner Comedy Show.

50 € pro Person  vom Reisepreis kommen 
der Reiner Meutsch Stiftung FLY & HELP zugu-
te und werden für einen Schulbau verwendet. 
www.fl y-and-help.de

E-Mail: reisen@fh-travel.de 
Veranstalter: FLY & HELP Travel, 
eine Marke der Prime Promotion GmbH

INKLUSIVLEISTUNGEN

p. P. ab 

1.699 €
im DZ vom 27.02.-07.03.2026 

9-tägig (7 Nächte) ab/bis Frankfurt 
 inkl. Flug, Halbpension 

und Konzert

Buchungscode:
LW26

Kenia Traumreise 2026
 mit FLY & HELP zum Konzert 

„Stars unter Afrikas Sternen“

 Tel.: 0214-7348 9548
 (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

·  Konzert »Stars unter Afrikas Sternen«
·  Live-Show „Abenteuer 
Weltumrundung“

Ihre Event-Highlights vor Ort

www.schlagernacht-kenia.de

Mickie Krause, Anita Hofmann, Stefan Mross und 
Wolfgang Trepper

Besuch einer FLY & HELP Schule buchbar. Besuch einer FLY & HELP Schule buchbar. 
Preis p.P.: 89 € (inkl. 50 € Extra-Spende an die Schule!)Preis p.P.: 89 € (inkl. 50 € Extra-Spende an die Schule!)

Buchungsmöglichkeiten als Grundreise1 o. mit 
Kurzsafari2, Badeverlängerung3 o. Langsafari4:
27.2. – 7.3. (9-tägig,7 Nächte)1 ab 1.699 € p. P.
27.2. – 9.3. (11-tägig, 9 Nächte)2 ab 2.399 € p. P.
24.2. – 11.3. (16-tägig, 14 Nächte)3 ab 2.149 € p. P. 
1.3. – 16.3. (16-tägig, 14 Nächte)4 ab 3.699 € p. P.

»Stars unter Afrikas Sternen« 

Ausführlicher Reiseverlauf! 

Druckkosten vergleichen

und bares Geld sparen!

onlineonlineonlineonline
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

drucken
Jetzt 

günstiggünstiggünstiggünstiggünstigJetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt 
Wahnsinn!Diese Preise sind der 

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

Jetzt spenden!
Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft   
IBAN: DE59 6012 0500 0007 7800 06 
BIC: BFSWDE33STG

„Kein Kind darf ausge beutet  
werden, nirgendwo!“
Andrea Sawatzki, Schauspielerin, 
Autorin und ChildFund Patin seit 1996.

Gemeinsam stark im Kampf gegen Aus
beutung, Gewalt und Kinderhandel in Indien. 
Danke für Ihre Unterstützung!

www.childfund.de/kinderarbeit



Harburg - 10 - Nr. 6/25

Jetzt QR-Code scannen  
und Landkreis Wunsiedel 
online entdecken! 
www.treffpunktdeutschland.de/wunsiedel-region

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

www.Treff punktDeutschland.de/willkommen-wunsiedel

QR-Code scannen und 
Reisemagazin kostenlos 
herunterladen.

Was machen wir jetzt?
Entdecken Sie ihren 
Landkreis Wunsiedel im
Fichtelgebirge neu.

Entdecken Sie den Landkreis
WUNSIEDEL IM FICHTELGEBIRGE

in unserem aktuellen Reisemagazin 
Willkommen in der Region Wunsiedel

Der Landkreis Wunsiedel i. Fichtelgebirge liegt inmitten des 
Naturparks Fichtelgebirge und bietet mit seiner vielfältigen 
Landschaft zu jeder Jahreszeit eine immense Fülle an Erleb-
nissen – für Aktivurlauber, Genießer sowie Familien, aber auch 
für die nächsten Touren im Wohnmobil oder den anstehenden 
Wellnesstrip. Dem Aktivurlaub im Fichtelgebirge kommt eine 
besondere Bedeutung zu: Ob Wandern, Radfahren oder Winter-
sport, das Fichtelgebirge lässt sich am besten bei Ausfl ügen 
in der freien Natur erleben. Thermen, Bewegung in der Natur, 
Kneipp-Therapien und Tretbecken versprechen Erholung und 
Entspannung in unberührter Natur im Naturpark Fichtelgebirge. 
Treff punktDeutschland.de/wunsiedel-region

© Landratsamt 
Wunsiedel i. Fichtelgebirge

Hohenberg © Tourismuszentrale 
Fichtelgebirge / Florian Trykowski

Hendelhammer © Tourismuszentrale 
Fichtelgebirge / Florian Trykowski

LANDKREIS WUNSIEDEL
I. FICHTELGEBIRGE

Greifvogelpark Katharinenberg 
© Stadt Wunsiedel

Wunsiedel
„Ich bin gern in dir geboren, 
kleine aber gute, lichte Stadt“, 
so beschreibt der bekannte 
Wunsiedler Dichter Jean Paul 
seine Geburtsstadt! 
Treff punktDeutschland.de/wunsiedel

Fichtelgebirgsmuseum 
Wunsiedel 
Der gesamte Komplex um-
fasst 3100 qm Ausstellungs-
fl äche und ist eine wahre 
Schatzkammer der sagenhaf-
ten Region. Im Innenhof fi n-
den sich Schauwerkstätten, in 
denen Meister ihres Könnens 
die Verarbeitung von regional-
typischen Werkstoff en zeigen.  
Spitalhof 5, Wunsiedel

© Fichtelgebirgsmuseum Wunsiedel

Burg Hohenberg 
© Stadt Hohenberg

Hohenberg a. d. Eger
Hohenberg ist eine kleine 
Stadt mit großen Geschichten. 
Neben dem imposanten Wahr-
zeichen „Burg Hohenberg“ gibt 
es noch viele weitere interes-
sante Highlights in der Stadt zu 
entdecken. 
Treff punktDeutschland.de/hohenberg

 
© Siebenquell GesundZeitResort

Siebenquell
Große zusammenhängen-
den Wasserfl äche mit vielen 
Attraktionen, einer Poolbar, 
Außenbecken und Sonnenlie-
gewiese. Saunalandschaft mit 
neun Erlebnis- und Themen-
saunen, einer Schneekammer, 
Saunagarten mit Thermal-
wasser-Außenbecken und 
Ruhebereichen. 
Thermenallee 1, Weißenstadt

© Stadt Weißenstadt / 
Kur- & Tourist-Information Weißenstadt

Weißenstadt
Die Stadt liegt ganz idyllisch 
im Naturpark Fichtelgebirge, 
eingebettet im Tal der Eger. 
Sie zeichnet sich durch ihre 
romantischen Straßenzeilen, 
einzigartige Felsenkeller und 
historischen Scheunenreihen 
aus. Treff punktDeutschland.de/
weissenstadt

ALEXBAD
Im Heilbad erwarten Sie ein 
architektonisch besonderes 
Panoramabad mit Sauna-
bereich, ein Trainingspark mit 
modernen Trainingsgeräten 
sowie ein breites Angebot an 
Therapie- und Wohlfühlbe-
handlungen. Markgrafenstraße 
28, Bad Alexandersbad

© Gemeinde Bad Alexandersbad /
 Florian Miedl

Felsenlabyrinth
Luisenburg
Kaum ein Ort im zentra-
len Fichtelgebirge vermag 
so schauerlich und schön 
zugleich zu sein, wie das Fel-
senlabyrinth nahe der Stadt 
Wunsiedel. Wandern entlang 
von Schluchten und Höhlen.
Luisenburg, Wunsiedel

Felsenlabyrinth Luisenburg
© Stadt Wunsiedel

Marktredwitz
Die große Kreisstadt mit 
historischem Stadtkern bietet 
abwechslungsreiche Freizeit-
angebote, herrliche Natur und 
vielfältige Einkaufsmöglich-
keiten. 
Treff punktDeutschland.de/marktredwitz

Historisches Rathaus 
© Stadt Marktredwitz



Nr. 6/25  - 11 - Harburg

Den Doktortitel 
an einer Hochschule erwerben

-ANZEIGE- (djd-k). Das Baye-
rische Hochschulinnovations-
gesetz ermöglicht die Promoti-
onsvergaben an Hochschulen 
für angewandte Wissenschaften; 
ein Privileg, das zuvor nur Uni-
versitäten zugestanden wurde. 

Die Promotion ist ein erster ent-
scheidender Schritt zur Karriere 
mit dem Doktortitel wie eine 
HAW-Professur. Die HS Coburg 
bietet gleich zwei Zentren dafür: 

In moderner Forschungsinfra-
struktur kommen im Promoti-
onszentrum „Analytics4Health“ 
insbesondere Methoden aus den 
Bereichen Bioanalytik, Gesund-
heits- und Datenwissenschaften 
zum Einsatz. Beim Promoti-
onszentrum „Nachhaltige und 
Intelligente Systeme (NISys)“ 
liegt der Fokus auf den ingeni-
eurwissenschaftlichen Anwen-
dungsfeldern Energie- und Infra-
struktursysteme, Mobilität sowie 
Produktion und Materialien.

Besuchen Sie die Hochschule Coburg am 19. Februar 2025 von 
09:00 bis 15:30 Uhr zum Infotag am Campus Friedrich Streib in 
Coburg und machen Sie sich ein Bild von der Hochschule Coburg 
als Arbeitgeberin! Entdecken Sie spannende Jobs im wissenschaft-
lichen und wissenschaftsstützenden Bereich.

Frische Luft fürs Vereinsleben
-ANZEIGE- (djd-k). Viele Ver-
einsvorstände kennen die Si-
tuation: Um die Ausgaben fürs 
Heizen möglichst gering zu 
halten, werden viele Sport- und 
Vereinsheime nur während der 
Nutzung geheizt und gelüftet. 
Die Folge: Beim ersten Betreten 
ist es unangenehm klamm, zu-
dem hat sich muffiger Geruch 
ausgebreitet. Eine solare Lüftung 
kann auf kostengünstige und 
umweltfreundliche Weise für 
Abhilfe sorgen. 

Der Sportverein ESV Amberg 
etwa nutzt die Anlage Twinsolar 
8.0 des Herstellers Grammer So-
lar. „Durch die Installation der 
Luftkollektoren ist es spürbar 
wärmer in unserem Sportheim 
und beim Betreten gibt es kei-
ne stickige Luft mehr im Ver-
einslokal“, berichtet Vorstand 
Bernhard Saurenbach. Gleich-
zeitig sind die Ausgaben für das 
Heizen spürbar gesunken. Unter 
www.grammer-solar.com finden 
sich mehr Informationen.



Harburg - 12 - Nr. 6/25

Maler Lanzer GmbH & Co. KG
Georg-Karg-Straße 11 
86655 Heroldingen
Tel. 0 90 80 . 92 38 200

Wir streichen 
Alles. Außer 

gevvöhnlich!

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden
BIS ZU 100% FÖRDERUNG *ab Pflegegrad 1

???

Kostenlose Vorort-Beratung

08272 9949645

DONAU-RIES

Bgm.-Böswald-Str. 29
86703 Rögling
Tel. 09094 531
Fax 09094 690

info@toyota-templer.de

Möttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.deMöttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.de

Möttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.deMöttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.de
Möttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.deMöttingen · Romantische Str. 15 · www.eberhardt-kuechen.de

28
 J

ah
re

17 Traumküchen 

auf über 500 m² 

Ausstellungs-
fläche

Traumküche – hier krieg’
ich dich!

Carmen Engel

Ihr Verkaufsinnendienst

Wie kann ich Ihnen helfen?

Tel.: 09191 723260
Fax. 09191 723242 

c.engel@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

ANGEBOTANGEBOT**
3 + 13 + 1

FRÜHLINGS- 
AKTION JETZT 

ANZEIGEN
SCHALTEN!

Telefon:   (09191) 72 32 - 60
E-Mail:     c.engel@wittich-forchheim.de

* 4 Anzeigen schalten und nur 3 bezahlen. Die Ausgaben sind je frei wählbar.  Angebot gilt
nicht für private Kleinanzeigen, ebenso ausgeschlossen sind Oster- und Weihnachtsanzeigen. 
Angebot nicht kombinierbar mit bestehenden Aufträgen und nur bis zum 30.04.2025

*Nicht mit anderen Rabatten kombinierbar!

Liebevolle Geburts-Anzeigen: www.wittich.de


